
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 27/05/2016 Deliberazione n. 263

O G G E T T O : Sospensione contributi consortili – ditta “Daprile Roberto”.

L’anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 09.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.9099 del 20/05/2016, successivamente modificato con telegramma prot. n. 9211

del 23/05/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Informato dal Presidente sull'argomento;

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario ed il contributo fisso di irrigazione relativi all'anno 2012,
approvati con deliberazione della Presidenza n. 551 del 12 aprile 2013, ratificata con deliberazione della
Deputazione Amministrativa n. 753 del 24 maggio 2013;

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario relativi all'anno 2013, approvati con deliberazione della
Presidenza n. 675 del 2 agosto 2013, ratificata con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.
857 del 27 settembre 2013;

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario ed il contributo fisso di irrigazione relativi all'anno 2014,
approvati con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1157 del 15 settembre 2014;

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario ed il contributo fisso di irrigazione relativi all'anno 2015,
approvati con deliberazione della Presidenza n. 1073 del 24 agosto 2015, ratificata con deliberazione
della Deputazione Amministrativa n. 1428 del 29 settembre 2015;

Vista la deliberazione n. 65 del 17 dicembre 2015, con la quale questo Consiglio ha disposto la
ripartizione degli oneri consortili per l’esercizio finanziario dell’anno 2016;

Vista la deliberazione n. 67 del 17 dicembre 2015, con la quale questo Consiglio ha disposto la modalità
di riscossione del contributo ordinario e del contributo fisso di irrigazione per l'anno 2016;

Rilevato che:

 il sig. Daprile Roberto, con note del 12 e 26 luglio 2012, del 26 febbraio 2013, dell'11 marzo 2016 e
l’avv. Pezzano, in nome e per conto del signor Daprile Roberto, con note del 27 maggio 2014 e del 4
marzo 2015 hanno lamentato l'assenza di manutenzione, da parte del Consorzio, di un canale di scolo
necessario al drenaggio dei fondi intestati alla ditta medesima e, ritenendo tale circostanza la causa
del continuo allagamento dei terreni in agro di Cerignola, distinti al foglio n. 385, p.lle n. 23, n. 89, n.
152 e n. 336, hanno richiesto all'Ente il risarcimento dei danni subiti;

 il Consorzio, con nota del 4 aprile 2013 n. 5656, aveva comunicato all'istante che il canale di scolo in
questione è di pertinenza privata declinando, pertanto, ogni responsabilità in capo all'Ente per i danni
subiti;

 il sig. Daprile Roberto in data 29 gennaio 2016 ha reso, presso il Corpo Forestale dello Stato –
Comando Provinciale di Foggia – denuncia orale a carico di ignoti per i danni subiti sui propri fondi;

 il Corpo Forestale dello Stato ha avviato gli accertamenti dovuti a seguito della predetta denuncia
inoltrando richiesta di informazioni al Consorzio con nota del 4 aprile 2016;

 il Consorzio, con propria nota del successivo 29 aprile, ha riscontrato la richiesta di informazioni
avanzata dallo Corpo Forestale ribadendo l'estraneità dell'Ente in merito ai danni lamentati;

Considerato che, sulla scorta degli ulteriori accertamenti svolti dai tecnici consortili, è emersa una
condizione di persistente sofferenza dei terreni in questione e che, pertanto, il Consorzio ritiene opportuno
sospendere, anche a titolo prudenziale, la riscossione dei contributi consortili richiesti alla ditta “Daprile
Roberto” fino all’esito delle ulteriori verifiche, da eseguirsi entro il termine della prossima stagione
estiva, in ordine alle possibili e definitive soluzioni da adottare per la problematica evidenziata;
Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All’unanimità,

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:



 la sospensione della riscossione per gli anni 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 e fino all’esito delle
verifiche e degli accertamenti tecnici riguardanti le aree interessate dei contributi gravanti i terreni
intestati alla ditta “Daprile Roberto nato in Cerignola il 30 novembre 1971”, come di seguito riportati:

DITTA  ANNO TRIBUTO  IMPORTO TRIBUTO
2012 € 377,90

2013 € 380,09

2014 € 381,27

2015 € 445,27

Daprile Roberto 30 novembre 1971 Cerignola

2016 € 447,06

      IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/06/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


